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1. ÚVOD

Studium Pedagogiky volného času na Teologické fakultě Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích je již v podstatě předurčeno k řešení otázek volného času,

zvláště v současné době jisté ztráty tradičních hodnot lidské společnosti. Objevuje se

příklon ke konzumnímu způsobu života, vymizení rodinného předávání znalostí a

zkušeností a jisté odcizení v občanské společnosti. Lidé se uzavírají ve svých domech či

bytech, rezignují na společenský život a ztrácí mezilidské vazby. Do života mladých lidí

vchází neosobní kontakt pomocí internetu. Volný čas se omezuje na sledování

sdělovacích prostředků a další pasivní příjem informací a prožitků. Jedinci nezřídka

přebírají vysněné role a typy chování svých mediálních hrdinů. Nebezpečí odtržení

od reality běžného života a zdravého vývoje podceňují nebo si ho vůbec neuvědomují.

Lidé nejsou připraveni řešit obtížné situace. Nemají reálné vzorce řešení. Protože si

nevybudovali sociální vazby, dochází v těchto nesnadných okamžicích

k nestandardním, nepřiměřeným a nevhodným reakcím.

Naše společnost „nabízí“ velkou škálu řešení – od společensky nepřijatelných,

destrukčních, přes rezignaci až po východiska společensky prospěšná. Prospěšné

činnosti jsou například dobrovolnické pomáhající profese, veřejná či společenská

angažovanost, sport nebo jiné osobnost rozvíjející aktivity. Tyto jsou vesměs kladně

společensky vnímány a společností podporovány.

Další dvě kategorie (rezignace a negativní činnosti) jsou společností buď

tolerovány, anebo odsouvány, popř. potírány. Tento přístup je ovšem nevýhodný, drahý

a v mnoha případech neefektivní. Prospěch mají obchodní společnosti, které nabízí

konzum. Významným faktorem jsou i „civilizační choroby“ a další zdravotní

komplikace. Tyto ve svém důsledku opětovně zhoršují možnost zapojení jedince

do společnosti. Obezita, pohybové, respirační a další „získané“ potíže následně

subjektivně ztěžují smysluplné využití volného času. Lepší variantou je těmto situacím

a skutečnostem předcházet.

Úkolem pedagoga volného času je vrátit volnému času jeho význam, který má mít.

Je neúctou k lidem, kteří pracují i v současné době desítky hodin bez nároku na volný

čas. Jihovýchodní Asie a zejména Čína jsou příkladem takovéhoto přístupu.

Ekonomická prosperita není omluvitelným argumentem. Lidská práva a nárok

6

na odpočinek a volný čas jsou základním kamenem lidské společnosti. Člověk

bez odpočinku strádá fyzicky a následně psychický rozklad osobnosti vede nezřídka i

ke smrti. Tato závažná situace není ovšem jenom příznačná pro dělnické profese

v rozvojové Asii, jsou dokumentovány případy japonských manažerů, kteří se buď

upracují k smrti, nebo k závažným zdravotním potížím i ve jménu pracovní cti.

Z uvedeného vyplývá, že situace, které přináší život, člověk řeší dle svých

kompetencí a možností. Tato práce se zabývá skupinou jedinců, kteří selhali ve svém

způsobu řešení životních problémů. Sáhli po prostředcích nebo způsobu chování, který

dočasně problém vyřešil nebo ho alespoň zastřel. Problém, situace, obtíž ovšem

zůstávají. Lidé si uvědomili nebo byli uvědomeni o možnostech alternativního řešení.

Podstoupili léčbu své závislosti, odpykali si trest a mají odvahu a vůli změnit svůj život.

Absolvovali pobyt v terapeutické komunitě nebo ve svépomocných organizacích

(Anonymní alkoholici atd.). Chtějí pracovat a tímto získat ekonomickou samostatnost.

Akceptovali rozdělení dne na tzv. tříblokový model: práce – spánek – volný čas. První

dvě jsou zřetelně dané okolnostmi.

Terapeutické působení je detailně rozpracováno v odborné literatuře. Terapeutická

praxe aplikuje metody psychoterapie. Volný čas a jeho výchovná působnost jsou zatím

opomíjeny. Existují dva základní důvody. Prvním je neovlivňování volného času

po celodenní terapii. Druhým je specifičnost zdravotních omezení klientů. Předložíme

v ucelené formě zdravotní důsledky působení drog a ostatních návykových látek a

některé formy organizace volného času. Takto organizovaný volný čas vychází

z poznatků pedagogiky volného času. Pedagogika volného času přináší výchovnou a

vzdělávací funkci. Výchovné působení ve volném čase má několik pozitivních principů.

Princip dobrovolnosti přináší lepší vnímání předávaných informací. Tato skutečnost je

dána pocitem, že jedinec není vychováván, ale že si hraje. Výchovné působení je

neformální. Praxe potvrzuje vyšší vnímavost k informacím z neformálních zdrojů.

Pro jasné stanovení hranic aktivit ve volném čase slouží tato práce.

Cílem bakalářské práce je analyzovat zdravotní omezení uživatelů drog v rámci

volnočasových aktivit v o.s. Český sedlák a s ohledem na tato zdravotní specifika

navrhnout možná řešení využití volného času u této cílové skupiny. Přestože je práce

určena především pro pedagogy o.s. Český sedlák, může být vhodným materiálem také
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pro další organizace pracující s drogově závislými. Tímto zacílením se bakalářská práce

snaží vyplnit prostor v opomíjené problematice volnočasových aktivit uživatelů drog.

Práce je rozdělena do čtyř částí.

První část podává informace o drogové problematice v Evropě. Předkládáme

důkazy, že tato situace není národní nebo regionální. Tato problematika je řešena

v širším kontextu, a tudíž můžeme nabídnout své zkušenosti i zahraničním institucím. Je

zřejmé, že můžeme i my čerpat z těchto zdrojů a zkušeností.

Druhá část se zabývá problematikou zdravotního omezení a potížemi uživatelů.

Na konkrétních případech sděluje možná omezení a překážky. Tato část navazuje

na předcházející část a upřesňuje směr, kterým se ubíráme.

Třetí část pojednává o volném čase obecně. Jsou uvedeny základní funkce a

požadavky. Popisuje důležitost volného času a jeho aspekty. Zobecňuje pohledy a

zároveň směřuje k následující části, ve které zúžíme záběr na naši specifickou oblast.

Čtvrtá část nabízí vybrané metody práce s volným čase v o.s. Český sedlák. Vybírá

z volného času výchovný segment, který je možný aplikovat do tohoto systému. Nabízí

základní metody vedení a řízení volnočasových aktivit. Konkrétní a přesná náplň je

otázkou personálního složení skupiny.

Proč vůbec tato práce vznikla? Na objednávku praxe. Ve všech odborných

publikacích na téma péče o tuto skupinu populace je podrobně popsána ta část

zabývající se psychologií a psychoterapií. Volnému času zatím nebyla věnována

dostatečná pozornost. Zkušenosti z Terapeutické komunity v Karlově, kde probíhá

celodenní péče (práce) s klienty, ukazují, že volný čas je opravdu volný – tzn.

neorganizovaný, ale ani neovlivňovaný (v dobrém slova smyslu). Terapeuti jsou celý

den v kontaktu s klienty a provádí terapeutickou činnost. Zařízení typu o.s. Český

sedlák pracuje s klienty, kteří jsou již „normálně“ vytíženi – prací a samostatným

životem. Pozice pedagoga volného času je významná. Jeho úkolem je nabízet pestrý,

výchovný a vzdělávací rozměr volného času. Smysluplné využití volného času

zabraňuje v návratu k závislosti.
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Tato práce vychází z literatury zabývající se drogovou problematikou na evropské

úrovni, ze zpráv a dokumentů vydávaných Vládou ČR se zaměřením na drogovou

problematiku, z literatury o adiktologii a penologii a ze článků a školení pojednávajících

o volném čase a metodách řízení.
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2. PROLOG

Příběh Jiřího:

Jmenuji se Jiří a pocházím z Českých Budějovic. Jak jsem si přečetl v jednom

životopise, který mi máma napsala, narodil jsem se do rodiny úředníků. Prý jsem

vyrůstal v prostředí lásky a pochopení. Nevím, jestli ta láska a pochopení byly peníze a

úplná volnost (asi i nezájem z jejich strany). Základní školu jsem dochodil, několikrát

jsme se s kamarády opili, na večírcích u nás doma. Naši byli na nějakém kongresu nebo

výjezdním zasedání. Kdo poprvé přinesl marjánku? Už nevím. První setkání a

zkušenosti byly docela fajn. Ve škole se na mne dívali s obdivem. Docela fajn pocit.

Ten pocit, když jsem se poprvé probudil a touha vrátit se do světa pohody a bezstarosti,


[…]

každoročními
akčními plány

Lucembursko
Strategie a akční
plán

2010–2014 Nelegální drogy

Strategie zohledňuje
také alkohol, tabák,
léky a návykové
chování.

Polsko Program 2011–2016 Nelegální drogy

Portugalsko Akční plán 2009–2012 Nelegální drogy
Druhý akční plán v
rámci strategického
plánu 2005–2012

Rumunsko Akční plán 2010–2012 Nelegální drogy
Druhý akční plán v
rámci strategie
2005–2012

Spojené království Strategie 2010 a dále Nelegální drogy
Nahrazuje strategii
2008–2018 přijatou
předchozí vládou.

Turecko Akční plán 2010–2012
Nelegální drogy,
alkohol, tabák

Druhý akční plán v
rámci národní
strategie 2006–2012
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Příloha 3.

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Teologická fakulta

Katedra pedagogiky

Seminární práce

Animace jako výchovná metoda

„Strategický projekt“
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1. Úvod

Díky studiu na naší fakultě jsem se v rámci pedagogické praxe zúčastnil akce

v Terapeutické skupině Karlov o.s. SANANIM Praha. Poznal jsem systém práce

s drogově závislými – specificky - pomoc k nápravě. V tomto prostředí jsem si

uvědomil, jak je důležité skrytě pomáhat a koordinovat. Proto jsem se rozhodl iniciovat

aktivitu Český sedlák.

2. Analýza situace

Klient po zbavení akutní drogové závislosti má možnost pobytu v terapeutické

komunitě, zde je pod dohledem terapeutů 24 hodin a je připravován na normální život.

Po úspěšném absolvování této léčby přechází do Doléčovacích zařízení se sociálními

byty, zde je stále jistý dohled terapeutů. Pak následuje volný život a zde já vidím

možnost ovlivňování volného času – nejlépe formou animace (skryté usměrňování a

řízení).

3. Stanovení obecného cíle

Získat prostory a pozemky pro zařízení, které bude schopno nabídnout ucelenou

koncepci řešení pro osoby, které udělali chybný krok ve svém životě, nebo zastavili za

pět minut dvanáct. Zařízení bude otevřeno pro závislé i po výkonu trestu i pro ostatní.
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4. Stanovení konkrétního cíle pro klienty

Naučit se využívat volný čas se všemi jeho výhodami a možnostmi.

Tento VČ bude obsahovat všech devět principů: dostupnost, otevřenost,

přitažlivost, samostatné rozvržení času, dobrovolnost, nenucenost, možnost výběru,

možnost svobodného rozhodnutí, možnost být iniciativní.
45

Klienti budou pracovat

na hospodářství a VČ bude nabízen k využití.

- Uvědomit si rozdělení času (dne) na jednotlivé úseky, čas práce, čas odpočinku

a čas relaxace – VČ – tohoto dosáhneme jasným stanovením pracovní části dne

(hodinová dotace) a nabídkou volnočasových aktivit. /ze zkušeností víme, že

tito lidé nemají jasně stanovené hodnoty a při pobytu v komunitách byli striktně

řízeni řádem komunity a časovým rozvrhem. Přesvědčíme je o vhodnosti

smysluplného využívání VČ pro rozvoj osobnosti a zdraví jich samotných/

Tohoto cíle dosáhneme – vlastním příkladem, komunikací – besedou na téma, širokou

nabídkou možností a podporou jejich vlastních aktivit.

Příklad aktivity

Vědomostní soutěž – X. stupňů k úspěchu – dlouhodobá (min. 1 měsíční) soutěž –

předem zadaná témata soutěžních kol (sport – lední hokej, kultura – film, atd.) –

umožňuje načerpat informace a tyto potom prezentovat. Naučí pracovat s informačními

zdroji a eliminuje případné výpadky ve vzděláních zapříčiněné minulostí.
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 Michal Kaplánek, Animace jako výchovná metoda, skriptum, 5
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5. Informační materiál

Český sedlák občanské sdružení

Cíl: umožnit osobám vyloučeným ze společnosti – vlastním nebo jiným

přičiněním – opět nalézt své místo ve společnosti.

Tento projekt je plánován jako spolupráce fakult Teologické, Zemědělské a

Zdravotně sociální Jihočeské Univerzity. Zapojení dalších fakult je možné

(Ekonomické, Filozofické a Pedagogické). Každá ze zapojených fakult umožní

zapojení svých studentů do tohoto projektu a významně tak napomůže

mezifakultní spolupráci v oblastech, kde se vzájemně stýkají.

Získání praktických zkušeností a znalostí z celé škály činností umožní

vypracovat velké množství témat pro práce studentů a ověření vypracovaných

postupů učitelského sboru.

Účastníkům projektu nabídneme ubytování, stravování, zaměstnání, vzdělání a

duševní pomoc.

Společenský prospěch spočívající v navázání na stávající sociální možnosti a

organizace vyřeší nelehkou situaci lidí, kteří se dostali na „okraj společnosti“.

Nový začátek a perspektiva života je cílem každodenní práce s lidmi.

Realizace tohoto projektu je v horizontu 2012. V současné době máme

dojednáno využití výsledků výzkumu a práce - prof. Ing. Stanislava Kužela, CSc.

- vedoucího katedry aplikovaných rostlinných biotechnologií a prof. Ing.

Ladislava Koláře, DrSc. - katedra aplikovaných rostlinných biotechnologií.

S využitím výrobních technologií je umožněno financování projektu. Tímto

splňujeme základní požadavek a to životaschopnost a rozvoj. Práce – zvláště

ruční – bude nabídnuta potřebným.

Naším úkolem je zajistit péči a vzdělávání účastníků projektu. Volný čas a

vychovatelství jsou základní strategií působení na účastníky.
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6. Itinerář

2011 – založení OS Český sedlák

2011 – získání lokality a budov pro projekt

2012 – zahájení činnosti
