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Cílem této bakalářské práce bylo na teoretické úrovni analyzovat zdravotní omezení uživatelů drog
a s ohledem na tato zdravotní specifika navrhnout možná řešení využití volného času u této cílové
skupiny.
Hodnocení práce D. Brodského bylo provedeno na základě kritérií, která stanovuje Metodická
pomůcka ke zpracování závěrečných prací z roku 2010.

Formální stránka práce:
Práce splňuje požadovaný rozsah, obsahuje všechny náležitosti požadované v závěrečných pracích
předkládaných k obhajobě na TF JU. Text je formátován odpovídajícím způsobem a jeho grafické
zpracování nebrání přehlednosti nebo čitelnosti. Bibliografické citace a odkazy v textu odpovídají
příslušné normě. Technická úroveň zpracování textu, tabulek, grafů apod. odpovídá požadované
kvalitě.

Jazyková stránka práce:
Student prokázal schopnost vhodně zpracovat text po stránce stylistické, gramatickou správnost textu
nenarušuje větší množství chyb. V textu se neobjevuje větší množství překlepů ani neobratných
formulací.

Obsahová stránka práce
Autor v úvodu práce jasně formulovala problém, který bude řešen (cíle práce); následně uplatnil
metody, které vedou k naplnění těchto cílů (především teoretická analýza zdrojů věnujících se
problematice drogově závislých). Je však třeba zmínit, že v průběhu zpracování bakalářské práce došlo
k přeformulování původního účelu práce, kterým bylo vytvoření metodického materiálu. Po tomto
přeformulování ale struktura práce odpovídá navrženým cílům a obsah jednotlivých kapitol je
vzhledem k cílům práce adekvátní; práce vhodně mapuje stávající poznání v oblasti řešeného
problému a pracuje s relevantními a aktuálními zdroji informací. Úroveň řešení zvoleného problému
odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci.
Autor ve své práci (především v její druhé části) formuluje vlastní myšlenky, argumenty a závěry, které
jsou vhodným způsobem vztaženy k myšlenkám, argumentům a závěrům jiných autorů. Autor
důsledně odlišuje myšlenky vlastní od převzatých. V práci se podařilo dospět k určitým možným
aplikacím či doporučením pro (pedagogickou) praxi.

Celkové zhodnocení
1

Student pracoval převážně samostatně, tvorbu bakalářské práce konzultoval spíše ve fázi jejího
dokončování. O problematiku se ale zajímá nad rámec nutný pro zpracování závěrečné práce a
některé dílčí záležitosti konzultoval s externími odborníky.
Student prokázal naplnění cílů, které jsou kladeny charakterem studovaného oboru a požadavky pro
tvorbu závěrečných prací. Tato práce po všech stránkách splňuje dané požadavky, a proto ji
doporučuji k obhájení a navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm výborně.
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1 Pro celkové hodnocení práce byly výchozí jednotlivé požadované faktory, které jsou v textu vyjádřeny

podtrženými slovy